
        REGIONE SICILIANA
        ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO 

SPETTACOLO
         DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO

                   Servizio 10 “ Teatri e attività musicali. Albo degli imprenditori dello spettacolo 

D.D.G. n.  3296/S10                                                           del    30.12.2015 

IL DIRIGENTE  GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la l.r. n.44 del 10.12.1985 e s.m.i.;
VISTA la l.r. 19/08 ed il suo Regolamento approvato con D.P.Reg. n. 12/09 e s.m.i., che prevede il passaggio 
a  questo  Assessorato  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  delle  attribuzioni  relative  alle  attività 
teatrali, già di competenza dell'Assessorato per i Beni Culturali e l'Identità Siciliana.
VISTA  la  l.r. n. 9 del 07 maggio 2015, art. 65 che istituisce il  Fondo unico regionale per lo spettacolo 
(FURS), la cui dotazione finanziaria è stabilita in € 5.000.000,00 per l'anno 2015 ;
VISTA la legge regionale n. 10 del 07 maggio 2015, con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione 
Siciliana per l’esercizio finanziario 2015;
VISTO  il D.A. n. 1149 del 15 maggio 2015 con il quale l'Assessore regionale per l'Economia ha approvato 
la “Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base relative al Bilancio di previsione dalla Regione per 
l'anno finanziario 2015”;
VISTO il D.A.  n. 1362 del 03.07.2015 con il quale l'Assessore del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo  
stabilisce le aliquote di ripartizione del Fondo di cui al comma l dell'art.65 della l.r. n. 9/2015 tra i settori  
lirico-sinfonico, del teatro di prosa, della musica e della danza, per il triennio 2015-2017;
VISTO in particolare l'art. 5, lettera a) della L. R n. 44/1985 che prevede l'assegnazione di contributi alle  
associazioni concertistiche di interesse regionale, provinciale e locale operanti in Sicilia;
CONSIDERATO che il suddetto D.A. 1362/2015 attribuisce al settore delle associazioni concertistiche di  
cui all'art. 5, lettera a) della l.r. 44/1985 e s.m.i., l'aliquota del 16%, e quindi per l'anno 2015 la somma 
immediatamente disponibile risulta essere di  € 800.000,00 ;
CONSIDERATO, altresì,  che  una  parte  della  predetta  disponibilità,  pari  ad  €  11.540,00,  è  già  stata 
impegnata con  il D.D.S. n. 1708/S10 del 26.08.2015, vistato dalla Ragioneria Turismo al n.1  dell'8.09.2015, 
in favore dell'Ass.ne Culturale Triquetra di Palermo  per la liquidazione  dell'importo transato con la stessa e  
che  quindi,  l'attuale  disponibilità  reale  per  le  finalità  di  cui  in  parola  ammonta  alla  minore  somma  di  
€  788.460,00;
VISTA la circolare n. 20102 del 14.09.2015, pubblicata sulla GURS n. 33 del 14.08.2015, che disciplina le  
modalità di richiesta, rendicontazione ed erogazione dei contributi per l'attività concertistica previsti dall'art.  
5, lett.  a), della l.r. n. 44/1985;
VISTE le istanze presentate dalle Associazioni Concertistiche operanti nel territorio regionale, di cui si è 
verificata la ammissibilità e, successivamente, ne sono stati valutati i singoli punteggi sulla base dei criteri  
già  dettati  nella  suddetta  circolare  n.  20102/2015,  nonché  nella  relativa  legge  di  settore,  e  cioè  la 
l.r. n. 44/1985;
VISTO il D.A. n. 3294 del 30.12.2015 , con il quale l'Assessore ha approvato il piano di ripartizione dei  
contributi  assegnati  in favore delle associazioni concertistiche di interesse regionale, provinciale e locale  
operanti in Sicilia per la complessiva somma di € 788.460,00 sul pertinente capitolo 473738 del Bilancio 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015, di cui all'allegato A) al medesimo decreto;
CONSIDERATO  che l'ammontare dei contributi assegnati, come determinati nel piano di ripartizione di cui 
in parola, è pari ad €. 788.460,00;



RITENUTO  pertanto di  dovere impegnare  la somma di  € 788.460,00,  destinata  dal  D.A. n.  3294 del 
30.12.2015  alle associazioni concertistiche di interesse regionale, provinciale e locale operanti in Sicilia, di 
cui all'art. 5, lettera a) della l.r. 44/1985 e s.m.i. , sul capitolo 473738 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2015;
RITENUTO altresì  di  dover  ripartire  la  suddetta  somma  secondo  quanto  previsto  dall'allegato  A,  che 
costituisce parte integrante del D.A. n. 3294 del   30.12.2015 ,

D E C R E T A

Articolo 1 

Per le motivazioni espresse in premessa è impegnata la somma di 788.460,00 destinata dal D.A. n. 3294 del 
30.12.2015 alle associazioni concertistiche di interesse regionale, provinciale e locale operanti in Sicilia, di 
cui all'art. 5, lettera a) della l.r. 44/1985 e s.m.i. , sul capitolo 473738 del Bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2015.

Articolo 2 

Le somme di cui all'art. 1 vengono ripartite come previsto dall'allegato A) che costituisce parte integrante del  
D.A. n. 3294 del   30.12.2015.

Articolo 3 

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato nella  G.U.R.S.  e  nel  sito  del  Dipartimento  Turismo,  Sport  e 
Spettacolo (www.regione.sicilia.it/turismo).
La  pubblicazione  di  cui  al  precedente  articolo  costituisce,  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  comunicazione  ai  
soggetti interessati dell'assegnazione del contributo e/o della esclusione dalle medesime sovvenzioni.

Articolo 4

Alla erogazione delle somme assegnate si provvederà a seguito della verifica da parte degli uffici 
dei dati riportati nelle autocertificazioni prodotte dagli enti in fase di istanza, nonché della regolarità 
contabile  ed  amministrativa  della  documentazione  prodotta  secondo  la  circolare  n.  20102  del 
14.09.2015,  mediante  mandato  diretto  intestato  in  favore  dei  beneficiari,   indicati  nell’elenco 
allegato A) di cui al D.A. n. 3294 del 30.12.2015.

Articolo 5

Al fine di poter beneficiare del contributo assegnato, gli aventi diritto dovranno far pervenire al protocollo 
di questo ufficio formale accettazione dello stesso, o comunicarne la rinuncia o la riduzione dell'importo 
delle spese ammesse, inderogabilmente entro 30 gg. dalla pubblicazione sulla G.U.R.S.
La  mancata formale accettazione del contributo, entro i termini suddetti, costituirà rinuncia al medesimo.

Articolo 6

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012, sarà inoltre trasmesso al responsabile del  
procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni 
ed attribuzioni in importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare.
Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Turismo, Sport e Spettacolo per il  visto e la  
registrazione.

Palermo, lì  30.12.2015 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10                                                  IL DIRIGENTE GENERALE
          F.to  Dott.ssa  Lucia Di Fatta                                                                 F.to   Dott. Sergio Gelardi 

http://www.regione.sicilia.it/turismo

